貨幣性項目

　美　　金 $ 17,543 29.670 520,515 31,218 27.630 862,550 21,279 27.81 591,757

　日　　幣 1,750 0.260 447 22,436 0.256 5,737 6,847 0.256 1,751

　人 民 幣 196 4.410 867 228 4.319 983 520 4.284 2,226

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 13,915 29.670 412,859 26,138 27.63 722,186 22,617 27.81 628,979

　日　　幣 402,289 0.260 102,865 349,527 0.256 89,374 517,499 0.256 132,312

　港   幣 - - - 6,167 3.519 21,700 18,237 3.557 64,867

　人 民 幣 888 4.41 3,920 137 4.819 594 3,244 4.284 13,896

〜33〜

高高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款、應付帳款及其他金融負債—流動等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一一一年及一一○年六月三十日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年之稅前淨利將分別變動22千元
及2,443千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年四月一日至六月三十日及外幣兌換利益(損
失)(含已實現及未實現)分別為11,555千元、2,596千元、16,003千元及11,256千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一
一年及一一○年之稅前淨利將分別減少或增加10,095千元及7,588千元，主因係合併
公司之變動利率借款。

5.其他價格風險
如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至6月 110年1月至6月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

上漲1% $ 8,913 716 7,534 727
下跌1% $ (8,913) (716) (7,534) (727)

〜34〜

高高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

　受益憑證－基金 $ 50,577 50,577 - - 50,577
國內上市(櫃)股票 21,054 21,054 - - 21,054

　　小　　計 71,631 71,631 - - 71,631
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 255,267 255,267 - - 255,267
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動

  國內外上市(櫃)股票 204,236 204,236 - - 204,236
 國內外非上市(櫃)股票 431,768 - - 431,768 431,768
　　小　　計 636,004 204,236 - 431,768 636,004
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 742,363 - - - -
應收款項 1,950,135 - - - -
其他金融資產－流動 34,849 - - - -
存出保證金 74,230 - - - -
　　小　　計 2,801,577 - - - -
　合　　計 $ 3,764,479 531,134 - 431,768 962,902
透過損益按公允價值衡量之金融負

債

非避險之衍生工具－遠期外匯合約 $ 2,447 - 2,447 - 2,447
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,908,902 - - - -
長期借款 110,000 - - - -
租賃負債 656,794 - - - -
應付款項 1,336,173 - - - -
存入保證金 2,590 - - - -
　　小　　計 4,014,459 - - - -
　合　　計 $ 4,016,906 - 2,447 - 2,447

〜35〜

高高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

　受益憑證－基金 $ 51,630 51,630 - - 51,630
國內上市(櫃)股票 29,832 29,832 - - 29,832

　　小　　計 81,462 81,462 - - 81,462
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 230,673 230,673 - - 230,673
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

  國內上市(櫃)股票 256,331 256,331 - - 256,331
國內外非上市(櫃)股票 356,678 - - 356,678 356,678

　　小　　計 613,009 256,331 - 356,678 613,009
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 562,919 - - - -
應收款項 2,200,039 - - - -
其他金融資產－流動 68,176 - - - -
存出保證金 82,806 - - - -
　　小　　計 2,913,940 - - - -
　合　　計 $ 3,839,084 568,466 - 356,678 925,144
透過損益按公允價值衡量之金融負

債

非避險之衍生工具－遠期外匯合約 $ 1,198 - 1,198 - 1,198
　　小　　計 1,198 - 1,198 - 1,198
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,878,087 - - - -
長期借款 230,000 - - - -
租賃負債 727,500 - - - -
應付款項 1,173,213 - - - -
一年內到期公司債 45,110 - - - -
存入保證金 2,355 - - - -
　　小　　計 4,056,265 - - - -
　合　　計 $ 4,057,463 - 1,198 - 1,198

〜36〜

高高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

　受益憑證－基金 $ 52,155 52,155 - - 52,155
國內上市(櫃)股票 20,520 20,520 - - 20,520

　　小　　計 72,675 72,675 - - 72,675
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 250,260 250,260 - - 250,260
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

  國內上市(櫃)股票 224,575 224,575 - - 224,575

 國內外非上市(櫃)股票 278,587 - - 278,587 278,587
　　小　　計 503,162 224,575 - 278,587 503,162
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 659,298 - - - -
應收款項 1,930,877 - - - -
其他金融資產－流動 48,567 - - - -
存出保證金 70,025 - - - -
　　小　　計 2,708,767 - - - -
　合　　計 $ 3,534,864 547,510 - 278,587 826,097
透過損益按公允價值衡量之金融負

債

非避險之衍生工具－遠期外匯合約 $ 1,426 - 1,426 - 1,426
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 1,517,516 - - - -
應付款項 1,027,779 - - - -
存入保證金 3,440 - - - -
租賃負債 749,976 - - - -
應付公司債 156,558 - - - -
　　小　　計 3,455,269 - - - -
　合　　計 $ 3,456,695 - 1,426 - 1,426

〜37〜

高高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要為交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)
權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

上市(櫃)股票及受益憑證係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別
參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件

及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包

括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而(例如櫃買中心參考殖利率曲
線、Reuters商業本票利率平均報價)。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
合併公司民國一一一年及一一○年金融工具之公允價值層級並無任何移轉。